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KUVENDI | KOMUNES SE ULQINIT- SKUPSTINA OPSTINE ULCINJ
Kryetares sé Kuvendit/ Predsjednici Skupstine

KETU/QVDJE

E nderuara/ Postovna,

Né bazé nenit 58 paragrafi 1 alinea 2 Ligjit per vetéqeverisje lokale ("Fleta zyrtare e Mz",
br. 2/2018, 34/2019, 38/2020, 90/2022, 84/2022 - Vendimi i GjK MZ i 85/2022 — pérmirésimi
i Vendimit GjK MZ) dhe nenit 65 t& Statutit t&¢ Komunés ("Fleta zyrtare e MZ — Regloret
komunale", br. 48/2019 i 5/2024), né shtojcé ju dérgojmé propozim Vendimin pér dhénien e
pélgimit mbi Vendimin per ndryshimet dhe plotésimet e Statutit t& IP Qendra pér kulture-
Ulgin®, qé ta shqyrtoni dhe té& vendosni. Pérpunues i kéti Vendimi &shté Sekretariati pér kulturé
dhe veprimtari shogérore. Raportues i kéti Vendimi do té jeté sekretarja e Sekretariatit pér
kulturé dhe veprimtari shogérore.

Na osnovu &lana 58 stav 1 aline 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sluzbeni list CG",
br. 2/2018, 34/2019, 38/2020, 90/2022, 84/2022 - Odluka US CG i 85/2022 - ispravka Odluke
US CG) 65 Statuta Opétine ("Sluzbeni list CG - Opstinski propisi®, br. 48/2019 i 5/2024), u
prilogu Vam dostavljamo, prediog Odluke o davanju saglasnosti na Odluku o izmjenama |
dopunama Statuta JU “ Centar za kultury — Ulcinj”,na razmatranje i odluéivanje.Obradivaé ove
Odluke je Sekretarijat za kultury i drustvenu djelatnost. Izvjestilia ove Odluke bi¢e sekretarka
Sekretarijata za kulturu i drugtveny djelatnost.

Me rrespekt/ S postovanjem,




[¢
CRNA GORA Adresa: Bul. Gjergj Kastrioti Skenderbeu
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Sekretarijat za kulturu i drustvene djelatnosti
Sekretariati pér kulturé dhe veprimtari shogérore

Br./nr: 16-082/24- 177/2 11.12. 2024. god.

Za: Kabinet Predsjednika
Ovdje

Predmet: Proslijedivanje Odluke o davanju saglasnosti na Program rada i finansijski
plan JU ,,Centar za Kulturu-Ulcinj*“ za 2025. godinu i Odluke o davanju saglasnosti na
Odluku o0 izmjenama i dopunama Statuta JU »Centar za Kulturu-Ulcinj*

Postovani,

U prilogu akta dostavljamo Vam Odluku o davanju saglasnosti na Program rada i
finansijski plan JU ,,.Centar za Kulturu-Uleinj* za 2025. godinu i Odluku o davanju saglasnosti
na Odluku o izmjenama i dopunama Statuta JU ,,Centar za Kulturu-Ulcinj*, obradivag kojih je
Sekretarijat za kulturu i drudtvene djelatnosti, na dalju nadleznost.

S postovanjem,

V.D. Pomoénik Sekretara




NEg bazé té nenit 42 t& Ligjit pér kulturé (“FL Zyrtare e MZ”, nr 16/11, 40/11 dhe 38/12, dhe nenit
58 paragrafi 1 pika 30 t& Statutit t€ Komunés sé Ulginit (“FL. Zyrtare e MZ — dispozitat e Komunés”,
nr. 48/19), Kuvendi i Komunés sé Ulginit, né mbledhjen e mbajtur mé ___12.2022, ka miratuar:

VENDIMIN

pér dhénien e pélgimit mbi Vendimin pér ndryshimet dhe plotésimet e Statutit té IP “Qendta pér
kulturé — Ulgin”

Neni 1

Jepet pélqimi mbi Vendimin pér ndryshimet dhe plotésimet e Statutit té IP “Qendra pér kulturé —
Ulgin”,  cili &shté miratuar nga Késhilli i IP “Qendra pér Kulturé - Ulqin®, vendim nr. 841/24, datz
09.12.2024.

Neni 2

Ky Vendim hyn n& fuqi ditén e teté nga dita e botimit né "Fletoren Zyrtare té Malit té Zi — dispozitar
¢ Komunés", por zbatohet ditén e nesérme nga hyrja né fuqi i Vendimit mbi ndryshimet dhe
plotesimet e Vendimit pér riorganizimin e NP “Qendra pér Kulturé — Ulgin” né IP “Qendra pér
Kulturé — Ulgin” ar.

Numér, 02-

mé 122022

KUVENDI I KOMUNES SE ULQINIT
KRYETARJA

Ivana Popovié



Arsyetim

Baza ligjore pér marrjen e kétij vendimi éshté e pérfshiré né nenin 42 té Ligjit pér kulturé, i cili
-péreakron qé aktin e themelimit té njé institucioni publik, themeluar nga shteti, e sjell Qeveria, ndéssa
pér institucionet publike qé themelohen nga komuna, aktin e miraton kuvendi i komunés.

Neni 58 i Statutit t¢ Komunés sé Ulqinit, ndér té tjera, pércakton se Kuvendi miraton aktet themeluese
(jep pélgimin pér statutin dhe aktet e tjera) pér themelimin e njé subjekd juridik qé kryen veprimtari
me interes publik, né ményrén dhe sipas procedurés sé pércaktuar pér miratimin e tyre.

Kuvendi i Komunés s¢ Ulqinit ka miratuar Vendimin pér ndryshimet dhe plotésimet e Vendimit pér
riorganizimin e Ndérmarrjes Publike “Qendra pér Kulturé” Ulgin né Institucion Publik “Qendra pér
Kulturé — Ulgin”, ku éshté béré zgjerimi i veprimtarive, pér njé menaxhim dhe funksionim mé t& miré
dhe mé efikas té IP-sé “Qendra pér Kulturé — Ulgin”.

Duke marré parasysh sa u theksua mé lart dhe pér t& hasmonizuar Statutin e institucionit me Vendimin
pér ndryshimet dhe plotésimet e Vendimit pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike “Qendra pér
Kulturé” Ulgin, né pérputhje me rregulloret e cituara, Sekretariati pér Kulturé dhe Veptimtari
Shoggrore jep pélgimin pér ndryshimet dhe plotésimet e Statutit té IP-sé “Qendra pér Kulturé —
Ulgin” dhe i propozon Kuvendit t¢ Komunés sé Ulginit miratimin e kétij akti.

Hartuesi
Sektetariati pér Kulturé dhe Veprimtari Shogérore
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OPSTINA ULCINJ

Sekretarijat za kulturu i drudtvene djelatnosti
Sekeretarka, Merita Subagié¢-Sabanovié

Postovani,

U prilogu Vam dostavljamo Plan rada i financijski plan za 2025.godiny kao 1 Odluku o iZmjenama
i dopunama Statutg JU ,.Centar zg kultury — Uleinj*,

S postovanjem,

i .!U “CENTAR zA KULTURU — ULCING / [p “QENDRA PER KULTURE - ULQIN"
Crna Gora — Malj i Zj~ Montenegro, 85360 Uleinj — Ulgin, Byl, “Gjergj Kastrioti Skénderbey” p.nr., E-mail: kultura ul@emai) com
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N& bazé té nenit 19, paragrafi 2 pika 1 e Ligjit pér kulture (..Fletorja Zyrtare e Malit t& Zi, nr.
049/08, 016/11, 040/11 i 03 8/12), nenit 49 dhe 75 t& Statutit & IP »Qendra pér Kulturé — Ulgin*
nr. 373 € datés 22.12.2022, Késhilli i IP ,.Qendra pér Kulturs — Ulgin* né mbledhjen e mbajtur
mé 09.12.2024 miratoi

VENDIMIN
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E STATUTIT TE IP ,QENDRIS PER
KULTURE - ULQIN«

Neni 1

Né Statutin e [P-s& »Qendra pér Kulture — Ulgin® nr. 373, daté 22, 12.2022, neni 11 ndryshohet dhe
formulohet si vijon:
»N€ Qendér pér Kulturs Jané pércaktuar njésite organizative si vijon:

1. Shérbimi i pérbashkét/Zajednicka sluzba;

2. Biblioteka Popullore/Narodna biblioteka;

3. Muzeu Vendor/Zavi¢ajni muzej;

4. Shtépia e Kulturés/Dom kulture.

Né kuadér t& Shtépisé sé Kulturés Jjané kéto seksione:

I; anemaja/Bioskop;

2. Ansambli i Kéngéve dhe i Valleve/Ansambl pjesama i igara;
3. Teatri pér fémijé dhe t& rritur/T catar za djecu i odrasle:

4. Kori/Klapa

5. Galeria/Galerija.

Késhilli i Qendrés per Kulturg, me miratimin e Themeluesit, sjell vendimin pér krijimin e njésive
t€ tjera organizative.

Fushéveprimi dhe ményra e punés pércaktohen ng Pérputhje me ligjin, Statutin dhe aktet e
pérgjithshme té& Institucionit.*

Neni 2

Neni 12 ndryshohet si né vijim:
..Veprimtaria e Qendrés &shte veprimtari me interes publik.
NE& pérputhje me ligjin dhe aktin themelues, veprimtaria e Qendrés &shté:

veprimtaria bibliotekare:
veprimtaria muzeale;
veprimtaria prodhuese;
veprimtaria botuese;
veprimtaria kinematografike:
veprimtaria galerike;
veprimtaria e estradés;
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9.

10.
1.
12.
13,
14.
15,

16.

sigurimin e gasjes né materialin bibliotekar, burimet e informacionit, shérbimet dhe
sistemet e bibliotekés:

realizimin e revizionit & rregullt t& fondit bibliotekar, t& paktén njé heré né pesé vjet;
mbajtjen e evidencés pér materialet dhe pérdoruesit;

organizimin e aktiviteteve kulturore né pérputhje me fushéveprimin e vet;

realizimin e veprimtarisé botuese:

blerjen e materialit bibliotekar n& gjuhén zyrtare dhe né gjuhén shqipe;

pércaktimin e programit (& blerjes s¢ materialit bibliotekar né pérputhje me nevojat e
pérdoruesve dhe konceptin e zhvillimit;

kryerjen e detyrave té tjera né pérputhje me ligjin.”

Neni 4

Neni 14 ndryshohet si né vijim:
.» Veprimtaria muzeale pérfshin:
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10.

L.

12.
13.

14.
15.
16.

mbledhjen, ruajtjen, mbrojtjen, hulumtimin, pérpunimin profesional. teknik dhe shkencor
t€ materialit;

dokumentimin, sistematizimin ng& koleksione, prezantimin dhe vlerésimin e materialit
muzeal dhe lokaliteteve muzeale:

sigurimin, mirémbajtjen, studimin, pérpunimin dhe ekspozimin e materialit muzeal:
kryerjen e punimeve shkencore-hulumtuese né fushat e arkeologjisé, etnologjisé, historisé
dhe gjeologjisé;

mbajtjen e regjistrave té& inventarit dhe kartotekave pér eksponatet muzeale;

mirémbajtjen dhe mbrojtjen profesionale e teknike & zonave si Kalaja e Ulqinit, Shasi,
Vila Rustica né Krrug, lokaliteti arkeologjik i Qerretit, dhe vendeve t& tjera me réndési
muzeale dhe kulturore pér qytetin e Ulginit;

ruajtien e pasurive natyrore, civilizuese dhe kulturore, materiale dhe Jomateriale, si pjesé e
trashégimisé kombétare dhe universale, pér t& plotésuar nevojat kulturore, shkencore dhe
edukative t& individéve dhe shoqérisé;

prodhimin, blerjen dhe shitjen e kopjeve tregtare t& materialeve arkeologjike pér qéllime
valorizimi, si dhe prodhimi dhe shitja e suvenireve, replikave, kartolinave dhe materialeve
t¢ tjera promovuese q& lidhen me materialin muzeal, trashégiminé kulturore dhe qytetin e
Ulginit;

hartimin e programeve afatshkurtra dhe afatgjata pér kérkime arkeologjike, gérmime
arkeologjike, kryerjen e punimeve konservuese dhe restauruese né pasurité kulturore t&
luajtshme dhe t€ paluajtshme, si¢ pércaktohet nga aktet ligjore dhe nénligjore;

ruajtjen dhe mirémbajtjen e pasurive kulturore dhe transmetimin e tyre te brezat e ardhshém
né formén e tyre autentike;

pérdorimin dhe shfrytézimin e qéndrueshém té pasurive kulturore. ne pérputhje me
funksionin e tyre tradicionale ose t& ri, me qéllim t&é zhvillimit shogéror dhe cilésisé s&
Jetés;

pérhapjen e njohurive mbi vlerat dhe réndésing e pasurive kulturore;

hartimin dhe realizimin e projekteve t& ndryshme t& kérkimeve arkeologjike dhe projekteve
konservuese, duke pérdorur teknikat meE t& reja (si skanimi 3D etj.) pér ruajtien dhe
parandalimin e rrénimit apo shkatérrimit t& trashégimisé kulturore:

kryerjen e rregullt t& revizionit t& fondit muzeal, t& paktén njé heré ne pesé vjet;
organizimin e ekspozitave t& pérhershme dhe t& pérkohshme t& materialit muzeal:
kryerjen e detyrave té tjera né pérputhje me ligjin.*



»INeni 16a

Veprimtaria kinematografike pérfshin:

1

8]

prodhimin, qarkullimin dhe transmetimin e veprave kinematografike, duke pérfshiré filma
artistiké, dokumentaré, eksperimentalg, t& animuar dhe t& tieré, € ¢do gjatésie, formati dhe
mediumi, t€ destinuar pér shfagje publike:

nxitjen e prodhimit t¢ veprave kinematografike vendase me réndési pér zhvillimin e
kulturés dhe pérmirésimin e kushteve pér bashképunim koproduktiv:

krijimin e kushteve pér mbéshtetje t& krijuesve (& rinj dhe té talentuar, si dhe t& kuadrove
deficitaré né kinematografi;

transmetimin e filmave né gjuhét né pérdorim né komunén e Ulginit (shqip, malaziase,...),
pérfshiré filma me titra, t& dubluar, etj.;

kryerjen e detyrave & tjera ng pérputhje me ligjin.

Neni 16b

Veprimtaria e galerisé pérfshin:

A o 0t bl e
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organizimin e ekspozitave t& ndryshme:

promovimin e piktoréve lokalg dhe t& huaj;

mbajtjen e aktiviteteve t& tjera kulturore n& ambientet e galerisé;

dhénien me gira t& ambienteve t& galerisé;

organizimin e ekspozitave té pérkohshme (& piktoréve lokalé dhe té tjers nga vendi dhe
Jashté tij né hapésirat brenda dhe Jjashté galerisé;

botimi i publikimeve, katalogéve, librave rreth veprimtarisé sé galerisé, organizimin e
ligj€ratave, seminareve, takimeve dhe aktiviteteve t& tjera q& kontribuojné né& pérdorimin e
materialeve t& galerisé pér pérmirésimin e kulturés sé arteve figurative, pérgatitjen e
monografive dhe publikimeve t& tjera profesionale kushtuar krijimtarisé artistike né
komunén e Ulginit;

organizimin e ekspozitave me fotodokumentacion dhe materiale arkivore;

organizimin e takimeve t& krijuesve ¢ arteve figurative;

punimin e katalogéve pér ekspozitat e pérhershme dhe t& pérkohshme:

0. kryerja e detyrave té tjera n& pérputhje me ligjin.

Neni 16¢

Veprimtaria e estradés pérfshin:

1.

organizimin, lidhjen e kontratave dhe koordinimin e programeve muzikore dhe té estradés,
programeve folklorike dhe veprimtarive t& tiera kulturore-artistike pér nevojat e
organizatave nga sektori turistik dhe subjekteve té tjera;

interpretimin e programeve muzikore, humoristik, folklorike, artistike. letrare, dramatike

dhe programeve t& tjera kulturore-artistike dhe argétuese me qéllim komercial pér fitim ose
t€ ardhura.

Neni 16d

Veprimtaria teatrale pérfshin:



N& organet e punés t& paragrafit 1 t& kétij neni mund t& angazhohen edhe pérfagésues nga organe
dhe organizata t& tjera, institucione shkencore dhe profesionale.
Fush&veprimi dhe ményra e punés sé komisioneve t€ punés pércaktohen me vendim t& vecanté

Neni 14
Harmonizimi i akteve t& pérgjithshme qé dalin nga ky vendim do t& béhet brenda 90 ditéve nga
dita e hyrjes né fuqi t¢ kétij vendimi.

Neni 15
Ky Vendim hyn né fuqi ditén e martjes sé pélqimit nga Themeluesi. SARETUN
[~/ \(Kryetarja'e Késhillit
[ \'Azra Mesi¢-Radongic

Dt WS- Radore

Arsyetim:

Baza ligjore pér marrjen e vendimit &shté e mbéshtetur né nenin 19 t& Ligjit pér kulturé, i cili
definon se institucioni udhéhiqet nga Késhilli dhe se ky i fundit miraton Statutin e institucionit.
Pérmes neneve 49 dhe 75 t& Statutit t& Institucionit Publik “Qendra pér Kulturg — Ulqgin™ nr. 373,
t€ datés 22.12.2022, ndér té tjera &shté pércaktuar se Késhilli miraton ndryshimet dhe plotésimet e
Statutit, ku procedura iniciohet nga Drejtori i Qendrés né pérputhje me planet zhvillimore t&
Qendrés ose pérmirésimin e bazés dhe strukturés kadrovike, né ményrén dhe sipas procedurés s¢
paraparé pér miratimin e tyre.

Kuvendi i Komunés sé Ulginit ka miratuar Vendimin pér ndryshimet dhe plotésimet e Vendimit
pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike “Qendra pér Kulturé” Ulgin né Institucionin Publik
“Qendra pér Kulturé — Ulgin™, ku &shté bére zgjerimi i aktiviteteve, pér njé funksionim dhe operim
mé t& miré dhe mé efikas t& IP “Qendra pér Kulturé — Ulgin™.

Duke marré parasysh té gjitha kéto, dhe PEr t€ siguruar pérputhshmériné e Statutit t& institucionit
me Vendimin pér ndryshimet dhe plotésimet e Vendimit pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike
“Qendra pér Kulturg” Ulgin né Institucionin Publik “Qendra pér Kulturé — Ulgin”, éshtg zgjeruar
veprimtaria e Qendrés sig &shté parashikuar edhe né kété vendim.

Arsyet pér ndryshimin e Statutit giithashtu lidhen me faktin se né Statutin ekzistues &shté
pércaktuar se Qendra siguron mjete pér realizimin e aktiviteteve nga fondet qé siguron Themeluesi:
nga shitja e produkteve dhe shérbimeve & saj né treg; dhe né ményra té tjera né pérputhje me
Ligjin, por nuk jané parashikuar donacionet si burim tjetér pér realizimin e aktiviteteve, plotésim
ky 1 béré me kété vendim.

Gjithashtu, pér té realizuar programin e punés, pér té shqyrtuar disa ¢Eshtje, pér té hartuar akte t&
pérgjithshme ose kryeré detyra dhe angazhime qg kérkojné bashképunim dhe koordinim me organe
dhe organizata té tjera, éshté shtuar njé nen qé pércakton se Drejtori i institucionit mund t& krijojé
komisione té pérhershme ose t& pérkohshme.
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